
  

Kryštof Rückl

   http://www.araneidae.cz/
     araneidae-cz@seznam.cz

Významné nálezy křižákovitých 
(Araneidae) v České republice

 Arachnologická konferencia 2024
        Východná, 2. – 4.10.



  

Křižáci (Araneidae)

● v ČR 46 druhů v 18 rodech
● z toho ale 4 druhy přibyly v tomto tisíciletí
● některé další možná čekají na objevení
● neprávem opomíjená čeleď některými badateli
● dostupní a atraktivní pavouci pro fotografování
● specifické způsoby jejich hledání na úkor 

konvenčních metod (individuální sběr při 
hledání sítí, noční svícení)



  

I. Nedávno zjištěné druhy



  

Leviellus thorelli – od r. 2003



  

Neoscona adianta – od r. 2017



  

Larinia elegans – od r. 2020



  

Gibbaranea ullrichi – od r. 2023

Zatím nemáme dospělého samce



  

II. Vzácné alpínské druhy 
(Araneus nordmanni, A. saevus)



  

Araneus saevus

1. nález v r. 1971, další nálezy až v tomto tisíciletí



  

A. saevus vs. A. nordmanni

●

● běžnější

● sítě většinou pod většími 
větvemi

● stinná místa v pralese

●

● vzácnější

● sítě většinou vysoko nad 
zemí

● prosvětlenější místa
 v pralese



  

III. Šíření Argiope bruennichi



  

IV. Gibbaranea omoeda – evoluce 
v přímém přenosu

Řezáč M. et al. (202X) in prep.



  

V. Další články



  

VI. Metody lovu křižáků

● na prvním místě individuální sběr – především 
pátrání zrakem po sítích

● noční svícení – využívá aktivitu síťových pavouků 
(některé druhy nemají síť přes den)

● nezavrhujeme konvenční metody (smyk, sklep, 
prosev), ale jsou zdlouhavé, mnohdy málo 
efektivní a nejde dobře poznat etologie daného 
druhu



  

VII. Co dál?

● pátrání po samečkovi G. ullrichi
● hledání nových druhů (Larinia spp., Araniella 

proxima, Araneus circe, A. grossus, Argiope 
lobata, Aculepeira armida)

● mapování rozšíření A. saevus a A. nordmanni
● zahraniční výpravy za křižáky?



  

Poděkování
● Ľ. Černecká a organizátoři konference
● kolegové z ČAS (nerad bych na někoho zapomněl)



  

Děkuji za pozornost!

Araneidae-cz
araneidae-cz@seznam.cz



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

